
  

 

IMAGINE ROTARY 

2022-23 年度 RI 会長 

ｼﾞｪﾆﾌｧｰ･ｼﾞｮｰﾝｽﾞ氏 

 

 
福山赤坂ロータリークラブ週報 

会 長 平井啓博 

幹  事 松浦宏次 

会 計 谷口宏樹 

副会長 畑 弓子 

副幹事 清水朗弘 

ＳＡＡ 佐藤泰之 

例会場 / 事務局 福山市赤坂町赤坂 1276 一心ビル3F 

 TEL(084)920-4141 FAX(084)920-4140  

 E-mail  fa-rc@aurora.ocn.ne.jp 
 
 

●点 鐘  平井啓博 会長 

●ソ ン グ  「君が代」「奉仕の理想」 

●ゲ ス ト  国際ロータリー第２７１０地区グループ１１ガバナー補佐 柳井誠治 様 

        国際ロータリー第２７１０地区グループ１１ガバナー補佐幹事 西村和彦 様 

●プログラム  DX推進特別委員会 岡田祥平委員長 卓話 

テーマ「アンケート結果から検証！DX推進の方向性について」 

●ガバナー補佐参加のクラブ協議会 

 

●会長の時間 

 

皆さん、こんにちは。 

月初めのお忙しい中、例会にご出席いただきま

して、誠にありがとうございます。 

本日はガバナー補佐訪問ということで、国際ロ

ータリー第２７１０地区グループ１１ガバナー

補佐 柳井誠治様、ガバナー補佐幹事 西村和彦

様にお越し頂きました。あらためまして、ようこ

そ福山赤坂ロータリークラブへお越し頂きまし

た。本日は、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

また、例会終了後には、ガバナー補佐クラブ協

議会を開催し、今月２９日、月曜日に松永ロータ

リークラブ様と合同で行いますガバナー公式訪

問に向けて、しっかりと準備した上で臨みたいと

思っております。長時間となりますが、最後まで

どうぞよろしくお願い致します。 

さて、先月の２６日には、早朝より「薬物乱用

防止啓発活動のビラ配り」を社会奉仕委員会が中

心となり、実施を致しました。２年ぶりの開催と

なりましたが、地域の青少年の皆さんに対して、

悪い誘惑に負けない、地域の未来に繋がる、社会

奉仕活動を実施することが出来ました。また、テ

レビ新広島さん、山陽新聞さんに取り上げて頂き、

私たち福山赤坂ロータリークラブの活動を対外

的に発信することが出来ました。あらためまして

社会奉仕委員会の皆さん、ご参加頂きました会員

の皆さん、早朝よりのご参加、誠に有難うござい

ました。 

そして、当日の夜には「納涼夜間例会」を開催

致しました。本来ならば家族同伴の納涼夜間家族

例会を企画していましたが、新型コロナウイルス

の状況を勘案し、急遽会員のみでの開催と判断を

させて頂きました。親睦活動委員会の皆さんには、

楽しい企画をご準備頂き、会員の皆さんの笑顔溢

れる、当クラブらしい納涼夜間例会であったと感

じております。あらためまして親睦活動委員会の

皆様、大変お疲れ様でした。 

また、当日の例会では、入会式を行いまして、

野村俊明さんをお迎えすることが出来ました。新

入会員の野村さんにおかれましては、積極的にご

2022-2023  第 1118 回例会  2022 年 8 月 2 日(火) 

 



参加を頂きまして、会員の皆さんと早く仲良くな

ってい頂きたいと思っていますので、どうぞよろ

しくお願い致します。 

そして週末の３０日には「第１５回 谷原秀人

ジュニアクラシック ゴルフ大会」が開催されま

した。本大会は小学生を対象としたゴルフ競技で、

上位入賞者は全日本小学生ゴルフトーナメント

へ出場が出来る、エリアごとの予選会でありまし

た。当クラブは協力団体という立場で、関わらせ

て頂き、青少年奉仕委員会を中心とした７名で、

ゴルフ競技中のカートの運転、スコアラーの協力

を致しました。優勝者のスコアですが、男子高学

年の部はスコア６８、男子低学年の部は６６、女

子高学年の部は７３、女子低学年の部は６８と、

恐るべきスコアでした。私が担当した組の方は、

昨年度の女子高学年の部の優勝者の方で、ゴルフ

の腕前はもちろん、挨拶、礼儀、立ち振る舞いな

ど、大変素晴らしく、スポーツを通じた人づくり

の有意義さを感じる一日となりましたが、子供た

ちのプレーに感化されて、その足で練習場に行っ

た私でしたが、イメージ先行型で、全くスイング

に変化が無かったことも報告しておきます。本件

は今後の大会への協力のあり方、関わり方などを

振り返り、理事会で協議して、次年度へ引き継い

でまいります。当日ご参加の皆さん、暑い中大変

お疲れ様でした。 

続きまして、８月１日には姉妹縁組クラブであ

ります、「東京赤坂ロータリークラブ」の本年度

会長、幹事さんと ZOOM による会議を実施致し

ました。残念ながら東京赤坂ロータリークラブの

穂苅会長さんは急遽欠席となりましたが、鈴木幹

事さんと、相互の例会訪問、そして本年度迎えま

した姉妹縁組１０周年について、協議致しました。

１０周年の交流事業については、内容をしっかり

と協議した上で、皆さんにご報告させて頂きます

ので、お楽しみにしていてください。 

続きまして、本日は例会前に８月度の理事会を

開催致しました。 

一つ目は、プログラムの件について、クラブ管

理運営委員会、清水委員長より、９月、１０月の

予定についてご報告頂きました。本年度の創立記

念例会は、夜間を予定しております。 

二つ目に、予算実行状況について、会計の谷口

さんよりご説明頂き、会費が適切に運用されてい

ることを確認致しました。 

三つ目に、R 財団年次寄付（前期について、ロ

ータリー財団委員会、 西川委員長よりご説明頂

きました。 

四つ目に、デジタルサイネージ運用（案）につ

いて、DX 推進特別委員会、岡田委員長より、運

用方法についてご説明頂き、企業広告については、

一社あたり月額５，０００円での運用にて決議致

しました。初年度の取組みとして実施し、次年度

以降は本年度の実績に基づき、別途協議と致しま

す。 

五つ目に、観月夜間例会について、親睦活動委

員会、天満委員長より、現状の準備状況について

ご説明頂きました。 

六つ目に、G１０・１１合同親睦ゴルフ大会に

ついて、眞田理事より現状の進捗状況ついてご説

明頂きました。 

七つ目に、その他の項で、情報集会の開催日を

８月３０日、場所はニューキャッスルホテルさん

で実施とのご報告と、例会のオンライン配信につ

いては７月に試験運用致しましたが、ZOOM に

て運用することに決定致しました。以上、７項目

について協議致しましたこと、会員の皆さんにご

報告申し上げます。 

８月は「会員増強・新クラブ結成推進月間」と

なっています。会員増強の意識を高め、また退会

者防止に努めることで、会員数増加に繋げて参り

たいと思っておりますので、会員の皆さんのご協

力をお願い致します。 

本日のプログラムはＤＸ推進特別委員会によ

る「アンケート結果から検証！DX 推進の方向性

について」となっております。本年度は特別委員

会を設置して、当クラブのデジタルトランスフォ

ーメーションの推進を図って参ります。岡田委員

長をはじめとする、ＤＸ推進特別委員会の皆さん、

どうぞよろしくお願い致します。 

最後になりますが、本日は例会、ガバナー補佐

参加のクラブ協議会と、長丁場となります。会員



の皆さんにはご負担をお掛けしますが、最後まで、

どうぞよろしくお願い致します。 

 

●ゲストご挨拶 

 

国際ロータリー第２７１０地区グループ１１ 

ガバナー補佐 柳井誠治 様 

柳井様、西村様よりご芳志を賜りました。  

誠にありがとうございます。 

 

●幹事報告 

＜例会変更・休会のお知らせ＞ 

●福山丸之内ロータリークラブ 

≪変更≫ 

日時：８月８日(月) → 同日 19：00～21：00 

場所：福山ニューキャッスルホテル 

理由：ガバナー公式訪問 

 

日時：8 月 22 日(月) → 同日 19：00～21：00 

場所：福山ニューキャッスルホテル 

理由：暑気払い例会 

 

≪休会≫ 

日時：8 月 15 日（月） 

理由：定款第 7 条第 1 節 d(1) 

 

●府中ロータリークラブ 

≪変更≫ 

日時：８月 30 日(火) 11：30～ 

場所：小料理くわぎ（福山市新市町新市 998） 

理由：鞆の浦ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞと合同ガバナー公式訪問 

●福山西ロータリークラブ 

≪休会≫ 

日時：8 月 9 日（火） 

理由：クラブ細則第 5 条第 2 節 

日時：8 月 16 日（火） 

理由：定款第 7 条第 1 節（d） 

日時：8 月 30 日（火） 

理由：クラブ細則第 5 条第 2 節 

 

●福山北ロータリークラブ 

≪休会≫ 

日時：8 月 12 日（金） 

理由：定款第 7 条第 1 節(d)(1) 

 

＜配布物＞ 

・クラブ概況並びに活動計画書 

・ロータリーの友並びにガバナー月信 

・7/26 納涼夜間例会記念品（欠席者） 

・確定申告用寄付金領収証 

 

＜回 覧＞ 

・ハイライトよねやま 

・財団室ニュース 

 

 

●出席報告 

本日出席率 75.00％ 

（出席者 36 名 欠席者 12 名 出席免除者 3 名） 

 

 

●委員会報告 

①社会奉仕委員会（薬物乱用防止啓発活動御礼） 

②青少年奉仕委員会（谷原秀人ｼﾞｭﾆｱｸﾗｼｯｸ御礼） 

③親睦活動委員会（7/26 納涼夜間例会御礼） 

④クラブ研修委員会（情報集会・新入会員歓迎懇親

会の案内） 

⑤クラブ管理運営委員会（R の友・ｶﾞﾊﾞﾅｰ月信の紹

介） 

 



●スマイル BOX 

＜義務スマイル＞ 

会員誕生記念祝 

徳永雅俊さん  8 / 2 2 生 

山本秀樹さん  8 / 2 0 生 

眞田奈津基さん 8 / 2 0 生 

田中ひとみさん 8 / 2 4 生 

頓行一雄さん  8 / 9 生 

梅西大輔さん  8 / 6 生 

パートナー誕生記念祝 

石井宏和 令夫人 由紀様 8 / 3 生 

田中ひとみ御夫君 裕規様 8 / 9 生 

馬場正人 令夫人 るみ様 8 / 2 9 生 

池上 創 令夫人 恵美様 8 / 6 生 

 

＜申告スマイル＞ 

平井啓博 会長 

本日のゲスト 国際ロータリー第 2710 地区グルー

プ 11 ガバナー補佐 柳井誠治様、同ガバナー補佐幹

事 西村和彦様、あらためましてようこそ福山赤坂

ロータリークラブへお越し下さいました。本日はど

うぞよろしくお願い致します。 

本日のプログラム、DX推進特別委員会による卓話、

テーマ「アンケート結果から検証！DX 推進の方向

性について」どうぞよろしくお願い致します。 

会員の皆様、例会後のガバナー補佐参加のクラブ協

議会も合せてよろしくお願い致します。 

 

畑 弓子 副会長 

柳井誠治ガバナー補佐、西村和彦ガバナー補佐幹事、

本日は例会にご参加頂きありがとうございます。ク

ラブ協議会、宜しくお願い致します。 

本日のプログラム DX 推進特別委員会 岡田祥平委

員長、宜しくお願い致します。 

そして、先週の薬物乱用防止ビラ配布、早朝より会

員の皆様、ご協力ありがとうございました。社会奉

仕委員会の皆様、ご苦労様でした。夜の例会につい

ては、親睦活動委員会の皆様、ご準備等ありがとう

ございました。 

 

松浦宏次 幹事 

本日のゲスト 国際ロータリー第 2710 地区グルー

プ 11 ガバナー補佐 柳井誠治様、同ガバナー補佐幹

事 西村和彦様、ようこそ福山赤坂ロータリークラ

ブの例会にお越し下さいましてありがとうござい

ます。本日の例会、クラブ協議会宜しくお願い致し

ます。 

本日のプログラム、DX 推進特別委員会の岡田委員

長、宜しくお願い致します。 

 

梅西大輔 会員 

今期の薬物乱用防止ビラ配布が無事終わりました。

早朝より、また暑いなか多くの方のご参加いただき、

とても感謝です。 

新たな取り組みも含め、良い点、悪い点ありました。

次年度にもしっかりと繋いでいきたいと思います。

皆さま、ご協力本当にありがとうございました。 

 

佐々木翔陽 会員 

先般とり行われました谷原秀人ジュニアクラシッ

クに参加してまいりました。同じ組の中に、やけに

上手な子がいるなと思っていたのですが、後で聞い

たら世界ジュニア選手権日本代表の子でした。サイ

ンを貰っておけば良かったと少し後悔しています。

会員の皆様、ご協力、本当にありがとうございまし

た。 

 

天満博之 会員 

先日の納涼夜間例会では、コロナが大変な時期にも

かかわらず多くの皆様に出席いただき、会を盛り上

げて下さり大変ありがとうございました。 

 

岡田祥平 会員 

本日は当委員会にて卓話を担当させていただきま

す。DX について今後の取り組みを説明させていた

だきますのでよろしくお願いします。 

もう一点、8 月 1 日より名古屋から１駅の伏見とい

う地区に名古屋営業所を立ち上げました。今後、東

海エリアのお客様のサポート拠点として拡大して

いきたいと思います。 



影浦宏樹 会員 

夜間例会での野村さんの入会式ありがとうござい

ました。福山赤坂ロータリークラブの一員としてふ

さわしい活躍をしてくれると思いますので、どうぞ

よろしくお願い致します。 

 

 

●プログラム 

＜DX 推進特別委員会 岡田祥平委員長 卓話＞ 

テーマ 

「アンケート結果から検証！ 

DX 推進の方向性について」 

 

 

 

 

 

●ガバナー補佐参加のクラブ協議会 

協議事項 

1. 人生 100 年時代に向けてクラブとしての対応 

2. 会員増強について 

3. 奉仕活動について 

4. 公共イメージの向上について 

5. ロータリー財団について 

 

 

 

※ 次回例会 2022-2023 年度 

8 月 9 日（火） 休会 

8 月 16 日（火） 休会 

8 月 23 日（火）12：30～ 一心ビル例会場 

会員増強委員会 



第 15 回 谷原秀人ジュニアクラシック 

2022 年 7 月 30 日 土曜日 松永カントリークラブにて 

小学生のゴルフ大会である本大会へ協力団体という立場で関わらせて頂き、青少年奉仕委員会を中

心とした７名で参加し、マーシャル業務を行ってきました。大変暑いなかでのサポートでしたが、熱

中症対策万全で、参加者全員無事に完走しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

サイネージの運用が始まりました！！ 


